《关于实施“秸秆变肉”行动推动巴山肉牛产业高质量发展的意见》（征求意见稿）

起草说明

现将《关于实施“秸秆变肉”行动推动巴山肉牛产业高质量发展的意见》（征求意见稿）（以下简称《意见》）起草情况作如下说明。

    一、起草背景

立足巴山肉牛产业发展现状，科学面对新形势，有力应对新挑战，牢固树立“大农业观、大食物观”新理念，实施“秸秆变肉”行动，推动巴山肉牛产业高质量发展，全域全链构建巴山肉牛产业体系，加快建设成渝地区绿色产品供给地、山区现代畜牧业强市，以肉牛产业引领巴中乡村产业振兴，依据国省相关政策，结合巴中实际起草了《意见》。

主要目标

率先在全省农区走出粮经统筹、农牧并重、种养循环的新路子，率先在西南地区建成肉牛种源基地，率先在全国构建山区肉牛产业全链地方标准体系，力争早日坐上四川肉牛产业头把交椅。到2026年末，肉牛年饲养量达到50万头以上，肉牛全产业链产值100亿元以上。到2030年末，年饲养量争取突破100万头，肉牛全产业链产值达到300亿元。
三、主要内容
《意见》内容分总体要求、重点任务、政策保障、组织领导4个部分及附件巴中市支持肉牛产业发展十条措施。

    第一部分为总体要求。分别阐述了推动巴山肉牛产业发展的指导思想、五项基本原则及产业发展目标。

    第二部分为重点任务。通过秸秆饲料化利用、种源扩量提质、养殖扩面增量、屠宰加工提能、品牌培育推介五大行动，推动种养循环、种源自给、产业集群、三产融合、市场营销五大体系加快构建。

    第三部分为政策支持。强化财政资金、科技人才、营商服务三大要素保障，持续优化产业稳定发展大环境。
第四部分为组织领导。进一步健全肉制品产业链长制工作机制，落细落实联席会商、招商推介、年度评价等制度，构建市、县（区）、乡（镇）高效联动体系，合力推动巴山肉牛全链高质量发展。
附件部分为巴中市支持肉牛产业发展十条措施。分别围绕种业支撑、饲草料开发利用、养殖增量提质、挖掘屠宰加工潜能、实施品牌营销、健康绿色发展、金融保险助力、科技创新赋能、发展用地保障、强化服务与督促落实方面提出了具体的支持措施。
四、发文计划
关于发文形式：计划按程序审定后，以市人民政府办公室名义印发。
关于印发范围：拟发各县（区）人民政府、巴中经开区、文旅新区管委会，市政府相关部门、直属事业单位，有关单位。

关于公开事项：拟主动公开。